Liber

quartus

culum insolubile. sed non perpetuū. Et per hoc p[ro]p[ter]e respo[n]so ad duo prima obiecta c[on]tra ac sive vinculum est perpetuū. Ratio autem huius insolubilitatis dispositio[n]e[rum] venit ab eius significatoe. quia significat ymonem indissolubili-lem scilicet et iusta et eccl[esi]a finē conformitatem nature. sed effectio[n]e venit ab institutio[n]e. quia sic deus instituit ut amplius non soluātur dum vivit. Et per hoc patet responso ad illud de cōsensu. qui a nō est rata causa matrimonij. Unde si esset tota causa bene obsecrare. sed vlti- us est ibi diuina institutio. Veritatem illud non bene solvit pro eo q[uod] si due cause cōcurrunt ad eundem effectum altera destruta non manet effectus. video si ad matrimoniū cum institutio[n]e diuina cōcurrerit cōsensus. video q[uod] dicendū ergo q[uod] est introducens tūm. et introducens. et cōseruās. Quādo ergo dicit q[uod] si destruitur causa et effectus. verū est de cōseruante. non autem est verū de introduce[n]te tūm. Consensus vinculum illud introductio[n]e cōstruar. et ideo ipso desinere non desinet. et ideo patet il lud. Ad illud q[uod] obiectatur de redditio[n]e debiti et cōba- bitione. dicendū q[uod] illud est in potestate cōjugatorū. quia vires habet potestate super corpus alterius. Et quonia[m] vires potest iuri suo renunciare. inde est q[uod] cōba- bitor et debiti solutio potest dividī. non sic vinculum q[uod] deus instituit. q[uod] tenet rationē sacramenti.

Distinctio. q[uod] De insolubilitate illius matrimonij q[uod] soluz est in cōtin- etio[n]e animoz. Et q[uod] tale matrimonij sit insolubile ostē- ditur. quia determinatus est in iure. q[uod] si quis per verba de plenti cōsentiat in aliquā. et post in aliam cōsentiat et carnaliter cognoscit. q[uod] ad primaz reuocandus est. ergo primu[m] vinculi fuit insolubile. cum nō soluas per matrimoniū cōsummatu[m]. H[oc] hoc ipsum est ostendit per diffini- tionē matrimonij p[re]dictarū. Si tu dicas q[uod] ei non cōvenit. obiectatur per Hugo. qui ita diffinit matrimonij. Matrimonij est maris et semie legitimus cōsensus indui- duā vice cōsuetudine retinens. Tres q[uod] domin⁹ dicit Marth⁹ xix. quos deus cōiunctit homo nō separat. aut intelligit q[uod] per cōunctionem animoz. aut corporum. q[uod] animoz videtur. quia illa copula sanctior. ergo si de illa intelligit. video q[uod] quo ad illaz sit inseparabile. H[oc] matrimonij significat q[ua]ntum ad cōiunctio[n]em animoz cōunctionem dei et eccl[esi]e. sed eccl[esi]ia semel christo de sponsata nunq[ue] separt nec separabit. ergo nec illud matrimoniū. Tres cum vir cōsentit in mulieris trāstere potestate sui corporis in potestate mulieris. quia tunc ei alligatur. ergo si nō habet potestate sui corporis nec im- trare religionem. nec alijs potest se copulare. L[et]ra. H[oc] dicit q[uod] domin⁹ Johannem vocavit de nuptijs.

Distinctio. xxviiij. Inquirit q[uod] is sit ille p[ro]sen- sus q[uod] est efficiēs matrimonij causa: ostendens q[uod] nō debet esse defectiu[m] ex aliquo exteriori.

Hec queri debet verum consensu de futuro et. Supra ostendit magister consensu esse causam matrimonij. hic excludit differentias consensu- um non efficientiū matrimonij. et talis est cōsensus do- fectuus. Quoniam autem cōsensus potest duplicitate defi- cire. scilicet vel ex aliquo exteriori. vel ex aliquo interi- or. utputa per errorē. vel per coactiōnem. ideo hec p[ro]p- ter duas. In prima agit de consensu defectu ex i- riis. In secunda vero interius. infra distin. xix. opon- get autem cōsensum cōiugalem liberum esse a coactione

ergo soluit cum ab uxore. sed ne nō solu sicut nisi fuisset gatus vinculo insolubili. ergo et. Item sacri canones ante cōiunctionē carnalē dant liberam potestatem alteri ingressu religione. et aletri nubēdi post eius ingressus. sicut patet per multa que habēti in libro. sed non possit nubere nisi vinculum est solutum. ergo et. Item ani- ma nunq[ue] in hac vita sic deo cōiungitur q[uod] possit ab eo separari. ergo ne sponsus cōiungitur integrabiliter spō- se ante copulam carnalem. H[oc]t[em] hoc queri si statim post ingressum in religionē est solutum tale vinculum. Et q[uod] sic video. quia alioquin mulier dampnum sustinet. quia est alligata et vir non est alligatus. q[uod] est in- cō- veniens. quia ad partu iudicatur. Si autem statim sol- uit. sed possibile est ipsi ingressu religione. ergo po- test nubere. esto q[uod] uxor alteri nupserit. q[uod] est contra ca- nones. Propter hoc queritur quādo soluitur. et quare soluitur per vinculum voti non per vinculum matrimonij maioris. B[ea]t. dicendū q[uod] insolubilitas cōsequitur matrimonij non tū consummatu[m]. sed etiam ratu[m]. et p[ro]pter hoc etiam ratu[m] est. quia quādam insolubilitatē licet nu- borem q[uod] matrimonij consummatu[m] habet. habet tamen sibi competentē sicut et illud. Sic ut enim vinculum mari- monij cōsummatu[m] est insolubile viuētibus extremis vu- ta corporali. nec soluitur in morte corporali. sic nec matrimoniū in quo est cōiunctio mentiū animoz potest sol- ui. nisi homo moriat spūaliter. h[oc] nō sicut operi carnis. et hoc sit intrādo religione. et emittendo votū ca- stris solenne. Extrinsecus soluitur tale matrimonij ex quo spūaliter moriat. et hoc e[st] probat per illam de- calem E[st]herādi de cōuersi. cōiuga. et parte tua. L[et]ra- dendū est iugū matrimonij illud ce[st] insolubile suo modo cum sit sacramentū nec separab[il]e ab homine sed a deo. cui solēne votū cōiunctio premittit. Et ex hoc patet ob- iecta p[er] ultimum di o. Ad illud q[uod] obiectatur de trāslatiōne potestatis. dicendū q[uod] potestas corporis nō sim- plicer transferit in matrimonio rato. sed sub cōiunctivitate usq[ue] scilicet statu et vita manēt. Unde dico q[uod] si uxor p[er] teret sibi statu[m] cōbitum nō teneret reddere. nec eccl[esi]a cogerer q[uod] statu[m] redderet. sed saltēm dari industias usq[ue] ad duos menses. ultra q[uod] tempus tenebat aut mulieri debitu[m] reddere. aut ad vitā aliam se trāsferre. L[et]ra- go est vinculum soluti. cum homo ad vitā aliam est irro- gressibiliter trāslatus. et ideo dicit moriū. Et ex hoc pa- ter illud q[uod] ultimo querit. quādo se soluitur vinculum. videlicet quādo ita ligatur ut non p[ot]est redire ad secu- lum. et si uxor instet. necesse habet virū sibi de duebus eligere infra duos menses finē canonices. Et per hoc patet totum.